
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Lidská práva I.

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Definice lidských práv
Jedná se o práva fyzických osob, jednotlivců, která jsou
zakotvena v mezinárodních dokumentech:

1. Všeobecná deklarace lidských práv - 1948, podepsalo
i ČSR

2. Evropská úmluva o ochraně lidských práv a
základních svobod - podepsaly členské státy Rady
Evropy v roce 1950

3. Pakt o občanských a kulturních právech – VS OSN,
1966

4. Listina základních práv a svobod – ČR, 1991



Historie lidských práv
1. Magma charta libertatum (Velká listina svobod), 1215

Omezení moc anglického krále Jana anglickými barony

2. Reformační snaha o svobodný výklad písma +
svobodné vyznání
Snaha o svobodný přístup k Bibli a její četbě

3. John Locke – teorie přirozeného práva
Osvícenci - nezcizitelná přirozená práva –
všichni lidé
Právo na život, svobodu a majetek
Vliv na další právní dokumenty



Historie lidských práv

4. Deklarace nezávislosti USA, 1776
Nezávislost kolonií vůči anglickému králi

5. Deklarace práv člověka a občana, 1789
- lidé se rodí svobodní a rovní
- svoboda, vlastnictví, bezpečnost a odpor proti útlaku jsou
nepromlčitelné
- svoboda spočívá v možnosti činit vše, co neškodí druhému
- presumpce neviny, svoboda vyznání projevu a tisku



Historie lidských práv
6. Bill od Rihgts – Listina práv, USA 1791

První dodatek: Kongres nesmí uzákonit nějaké
náboženství, ani zakázat žádné náboženství, nesmí
omezovat svobodu projevu, tisku, shromažďovací a
petiční.

7. Čtyři svobody – Franklin Roosevelt, 1941 – slova,
vyznání svoboda od nedostatku, svoboda od strachu



Historie lidských práv
8. Všeobecná deklarace lidských práv, 10. 12. 1948

Právo na život, osobní bezpečnost, rovnost před zákonem, pohybu,
a pobytu, vlastnické právo, na svobodu myšlení, svědomí, vyznání,
projevu, volební,, zákaz otroctví, krutého trestání, nedůstojného
zacházení, právo na práci, spravedlivou odměnu, odpočinek,
minimální životní úroveň, podporu v nezaměstnanosti a ve stáří

9. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, 1966
podpis ČSSR až 1975 – Helsinky – Charta 77
Ratifikace opčního protokolu až 1991 – možnost domáhat
se práv mimo území státu



Literatura
• Roman, David – Politologie, FIN 1995, 1. vydání,

Olomouc 1995
• Sokol, Jan- Mičienka, Marek – Občanské minimum,

Tauris 2002, Praha 2002
• Gerloch, Aleš - Hřebejk, Jiří – Zoubek Vladimír –

Ústavní systém České republiky Prospektorum 1994,
Praha 1994

• Odmaturuj ze společenských věd – Didaktis2004, Brno
2004


